
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.167 7Quinta-feira, 02 DE ABRIL DE 2020

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A Contar Processo
Silvana Barbosa Gonçalves 5657890/015 Professor AD1 SEDUC 01/12/1997 2020/204052

Fernandimira dos Santos Souza 57214211/1 Servente SEDUC 30/01/2020 2020/202248
Randolfo Audifax Coelho da Silva 

Junior 5867223/3 Farmacêutico Bio-
químico SESPA 27/02/2020 2020/155354

Aline Lucia Rodrigues dos Santos 54189306/2 Médico SESPA 03/03/2020 2020/141838

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 16 de 
março de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 538714

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº196/2020-DAF/SEPLAD, DE 31 DE MARÇO DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 865/2019 – CCG, de 22 de 
janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 
02 de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2020/95503;
RESOLVE: 
I – CONCEDER a servidora, ULEDEIZA PEREIRA CUNHA Id. Funcional nº 
26816/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas – SEPLAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01/04/2020 a 30/04/2020, referente ao triênio 01 
de maio de 2004 a 30 de abril de 2007.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração,  31  de março de 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 538837

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO
Convênio: 002/2020
Processo: 382.860/2019
Partes: SEPLAD E PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
OBJETO: Reforma do Prédio do “CRAS” Brasil Novo.
Data da Assinatura: 01/04/2020
Vigência: 01/04/2020 a 01/09/2020
Valor Total: R$295.627,05
Unidade Orçamentária: 340101 – Fundo de Desenvolvimento Econômico
Função Programática: 04.121.1508.7679
Fonte do Recurso: 010100
Concedente: Hana Sampaio Ghassan
Convenente: Alexandre Lunelli
Ordenador: Hana Sampaio Ghassan

Protocolo: 538636

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 0095-GS/SEPLAD, DE 31 DE MARÇO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto Governamental de 04 de 
dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 34.051 de 05/12/2019.
Considerando o Parecer nº. 571/2018-PGE de 14/12/2018, Processo Ele-
trônico nº. 2020/252454.
RESOLVE:
ANULAR, a Portaria nº. 368 de 08/06/2017, publicada no DOE nº 33.393 
de 12/06/2017/2017, que exonerou a pedido, de acordo com o art. 59 
da Lei n° 5810 de 24/01/94, o servidor Ronaldo Moraes Neto, matrícula 
57210735/1, do cargo de Vigia, lotado na Secretaria de Estado de Educa-
ção – SEDUC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 de 
março de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 538708

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 199/2020-DAF/SEPLAD, DE 01 DE ABRIL DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela PORTARIA Nº 865/2019– CCG, de 22 de janeiro 
de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/169316;
R E S O L V E:                                                   
FORMALIZAR a interrupção, a contar de 02/03/2020, por necessidade de 
serviço, do gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 013 
de 09/01/2020, a servidora FLAVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO 

NUNES, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Id. Funcional nº 
57191343/1, publicada no DOE nº. 34.086 de 10 de janeiro de 2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria DE ESTADO de Planejamento e Administração, 01 de ABRIL de 
2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 538830
PORTARIA Nº 197/2020-DAF/SEPLAD, DE 01 DE ABRIL DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela PORTARIA Nº 865/2019– CCG, de 22 de janeiro 
de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/229037
R E S O L V E:                                                   
FORMALIZAR a interrupção, a contar de 19/03/2020, por necessidade 
de serviço, do gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 
013 de 09/01/2020, ao servidor THIAGO FREITAS MATOS, ocupante do 
cargo de Assistente de Gestão em Turismo, Id. Funcional nº 54195948/1, 
publicada no DOE nº. 34.086 de 10 de janeiro de 2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria DE ESTADO de Planejamento e Administração, 01 de ABRIL de 
2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 538815
PORTARIA Nº 198/2020-DAF/SEPLAD, DE 01 DE ABRIL DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela PORTARIA Nº 865/2019– CCG, de 22 de janeiro 
de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/222574
R E S O L V E:                                                   
FORMALIZAR a interrupção, a contar de 17/03/2020, por necessidade 
de serviço, do gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 
138 de 02/03/2020, ao servidor PAULO HENRIQUE TRINDADE DOS SAN-
TOS, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Id. Funcional nº 
57175351/1, publicada no DOE nº. 34.135 de 05 de março de 2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria DE ESTADO de Planejamento e Administração, 01 de ABRIL de 
2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 538822

PORTARIA Nº 70, DE 31 DE MARÇO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 
8.891, de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentá-
rias para o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o disposto no(s) 
Decreto(s) nº 511, de 20/01/2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 1.324.645,15 (Hum Milhão, Trezentos e Vin-
te e Quatro Mil, Seiscentos e Quarenta e Cinco Reais e Quinze Centavos), 
a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constan-
te(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 70, DE 31 DE MARÇO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
FISP

Investimentos 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00
Obras e Instalações

 0341 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00
GESTÃO

PROFISCO II
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 712.500,00 712.500,00

Contrato Estimativo
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEFA
 0331 0,00 0,00 0,00 645.898,22 645.898,22


